

## Energisa Soluções S/A | Resultados do 1º semestre de 2016

Rio de Janeiro, 12 de agosto de 2016 - A Administração da Energisa Soluções S/A apresenta os resultados dos primeiros seis meses de 2016 (6M16).

### Demonstrações financeiras

#### 1. Balanço Patrimonial Ativo

**ENERGISA SOLUÇÕES S/A**  
**BALANÇO PATRIMONIAL**  
**EM 30 DE JUNHO DE 2016 E 31 DE DEZEMBRO DE 2015**  
(Em milhares de reais)

	Controladora		Consolidado	
	30/06/2016	31/12/2015	30/06/2016	31/12/2015
<b>Ativo</b>				
<b>Circulante</b>				
Caixa e equivalente de caixa	2.360	710	6.737	865
Clientes	31.466	27.811	40.573	31.669
Estoques	1.332	3.662	1.332	8.651
Impostos a recuperar	13.298	8.676	16.783	9.959
Adiantamentos	-	2.097	-	2.411
Despesas pagas antecipadamente	129	278	146	322
Outros créditos	3.083	366	7.478	369
<b>Total do circulante</b>	<b>51.668</b>	<b>43.600</b>	<b>73.049</b>	<b>54.246</b>
<b>Não circulante</b>				
Realizável a longo prazo				
Cauções de depósitos vinculados	719	1.118	727	1.126
Créditos tributários	3.861	3.053	7.222	6.413
	<b>4.580</b>	<b>4.171</b>	<b>7.949</b>	<b>7.539</b>
Investimentos	37.971	31.184	1.586	-
Imobilizado	33.489	34.736	58.850	60.276
Intangível	6.329	7.234	6.912	7.488
<b>Total do não circulante</b>	<b>82.369</b>	<b>77.325</b>	<b>75.297</b>	<b>75.303</b>
<b>Total do ativo</b>	<b>134.037</b>	<b>120.925</b>	<b>148.346</b>	<b>129.549</b>

## 2. Balanço Patrimonial Passivo

**ENERGISA SOLUÇÕES S/A**  
**BALANÇO PATRIMONIAL**  
**EM 30 DE JUNHO DE 2016 E 31 DE DEZEMBRO DE 2015**  
 (Em milhares de reais)

	Controladora		Consolidado	
	30/06/2016	31/12/2015	30/06/2016	31/12/2015
<b>Passivo</b>				
<b>Circulante</b>				
Fornecedores	4.187	4.558	4.715	6.155
Encargos de dívida	17	21	27	32
Empréstimos e financiamentos	1.647	1.647	2.139	2.187
Participações de empregados e administradores	494	2.334	494	2.334
Tributos e contribuições sociais	2.815	2.829	6.816	4.181
Obrigações estimadas	5.295	4.943	7.354	5.852
Outras	809	1.340	1.090	1.627
<b>Total do circulante</b>	<b>15.264</b>	<b>17.672</b>	<b>22.635</b>	<b>22.368</b>
<b>Não circulante</b>				
Empréstimos e financiamentos	4.442	5.265	8.089	9.158
Provisões para riscos	2.949	2.845	3.010	2.880
Benefícios a empregados - plano de pensão	455	232	455	232
Débitos com partes relacionadas	30.014	17.299	30.014	17.299
Outras	2.578	2.188	5.808	2.188
<b>Total do não circulante</b>	<b>40.438</b>	<b>27.829</b>	<b>47.376</b>	<b>31.757</b>
<b>Patrimônio líquido e recursos destinados a futuro aumento de capital</b>				
Capital social	77.000	39.000	77.000	39.000
Reservas de lucros	12.154	-	12.154	-
Prejuízos acumulados	(12.344)	(3.101)	(12.344)	(3.101)
Outros resultados abrangentes	1.525	1.525	1.525	1.525
Recursos destinados a futuro aumento de capital	-	38.000	-	38.000
<b>Total do patrimônio líquido</b>	<b>78.335</b>	<b>75.424</b>	<b>78.335</b>	<b>75.424</b>
<b>Total do passivo e patrimônio líquido</b>	<b>134.037</b>	<b>120.925</b>	<b>148.346</b>	<b>129.549</b>

## 3. Demonstrações de Resultados

**ENERGISA SOLUÇÕES S/A**  
**DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO**  
**SEMESTRES FINDOS EM 30 DE JUNHO DE 2016 E 2015**  
 (Em milhares de reais)

	Controladora		Consolidado	
	6M16	6M15	6M16	6M15
<b>Receita operacional bruta</b>				
Vendas de serviços	86.641	51.221	117.279	54.834
	<b>86.641</b>	<b>51.221</b>	<b>117.279</b>	<b>54.834</b>
<b>Deduções à receita operacional</b>				
ICMS faturado	786	231	786	231
PIS, Cofins e ISS	10.551	6.059	15.642	6.639
	<b>11.337</b>	<b>6.290</b>	<b>16.428</b>	<b>6.870</b>
<b>Receita operacional líquida</b>	<b>75.304</b>	<b>44.931</b>	<b>100.851</b>	<b>47.964</b>
<b>Despesas operacionais</b>				
Pessoal	39.524	28.993	50.276	29.433
Entidade de previdência privada	220	256	220	265
Material	12.208	3.618	13.501	4.294
Serviços de terceiros	18.805	9.702	22.978	10.625
Depreciação e amortização (inclui ágio)	2.970	2.650	4.484	3.205
Provisão para contingências	(31)	(786)	(6)	(786)
Outras despesas/receitas	1.457	1.684	2.602	2.209
	<b>75.153</b>	<b>46.117</b>	<b>94.055</b>	<b>49.245</b>
<b>Resultado antes da equivalência patrimonial</b>	<b>151</b>	<b>(1.186)</b>	<b>6.796</b>	<b>(1.281)</b>
Resultado de equivalência patrimonial	4.531	(313)	-	-
<b>Resultado antes das receitas e despesas financeiras</b>	<b>4.682</b>	<b>(1.499)</b>	<b>6.796</b>	<b>(1.281)</b>
<b>Resultado financeiro</b>				
Receita de aplicações financeiras	246	103	467	108
Outras receitas	31	144	96	148
Encargos de dívidas - Juros	(200)	(265)	(276)	(382)
Outras despesas financeiras	(2.653)	(844)	(2.706)	(903)
	<b>(2.576)</b>	<b>(862)</b>	<b>(2.419)</b>	<b>(1.029)</b>
<b>Receita (Despesa) não Operacional</b>				
Receita não operacional	-	39	-	42
Despesas não operacionais	-	50	-	104
<b>Resultado antes dos tributos</b>	<b>2.106</b>	<b>(2.372)</b>	<b>4.377</b>	<b>(2.372)</b>
Imposto de renda e contribuição social	808	698	(1.463)	698
<b>Lucro líquido do período</b>	<b>2.914</b>	<b>(1.674)</b>	<b>2.914</b>	<b>(1.674)</b>